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Маќомоти њудудии андоз 

«Оид ба тарњи њиссаљудокунии истењлокї 

аз рўи дороињои ѓайримоддї»

Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон бо маќсади дар 

амал дуруст татбиќ намудани муќаррароти моддаи 203 Кодекси андози 

Љумњурии Тољикистон њангоми пешнињоди эъломияи андоз аз даромади 

шахсони њуќуќї аз љониби андозсупорандагон барои соли 2022 ва даврањои 

минбаъда, мактуби дастурии мазкурро барои коргузорї ирсол менамояд. 

Тибќи ќисми 3 моддаи 4 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи дигар 

пардохтњои њатмї ба буљет» аз субъектњои хољагидоре, ки ба сохтмони бино ва 

иншоот машѓуланд, барои њуќуќи сохтмони объектњои мазкур дар шањри 

Душанбе пардохт ситонида мешавад. 

Натиљаи тањлилњо аз он гувоњї медињанд, ки аз љониби чунин субъектњои 

хољагидор новобаста аз анљом ёфтани сохтмони бино ва иншоот пардохт 

барои њуќуќи сохтмони объектњои мазкур бархилофи муќаррароти 

ќонунгузорї дар ќисмати харољотњои тарњшавандаи эъломияи андоз аз 

даромади шахсони њуќуќї ба пуррагї дарљ карда мешаванд. 

Бояд ќайд намуд, ки тибќи муќаррароти ќисми 1 моддаи 203 Кодекси 

андоз ба арзиши дороињои ѓайримоддї харољот барои объектњои ѓайримоддї 

(объектњои моликияти ѓайримоддї ба монанди иҷозатнома), ки дорои муњлати 

мањдуди истифода мебошанд ва дар давоми на камтар аз дувоздањ моњ 

истифода мегарданд, дохил мешавад.  

Мутобиќи моддаи 203 Кодекси андоз субъектњои хољагидоре, ки ба 

сохтмони бино ва иншоот дар шањри Душанбе машѓуланд, тарњи истењлокиро 

барои њар пардохт барои додани иљозати сохтмони бино ва иншоот дар 

пойтахти Љумњурии Тољикистон - шањри Душанбе, бояд бо роњи таќсим 

намудани 100 фоиз ба миќдори солњои истифодаи муфиди дороии ѓайримоддї, 

яъне пурра ба итмом расидани иљозатнома, њисоб намояд. 



Њамзамон, дар моддаи мазкур меъёри истењлок барои дороии 

ѓайримоддї, ки муњлати истифодаи муфиди он зиёда аз 10 сол мебошад ё 

муайян намудани муњлати истифодаи муфиди он имконнопазир аст, ба андозаи 

10 фоиз пешбинї карда шудааст. 

Бо назардошти гуфтањои боло, мактуби дастурии мазкур барои корбарї 

ва истифодаи хизматї ирсол гардида, сарраёсатњо, раёсатњои дахлдори 

дастгоњи марказї ва маќомоти њудудии андоз вазифадор карда мешаванд, ки 

муњтавои мактуби дастурии мазкурро ба саъми андозсупорандагон расонида, 

њангоми баррасии нишондињандањои эъломияи андоз аз даромади шахсони 

њуќуќї муќаррароти ќайдгардидаро ба инобат гиранд. 
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